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CAS EHSM Sportanlagen 
(Certificate of Advanced Studies) 
Verzeichnis der Personen mit Zertifikat 
 
Der CAS EHSM Sportanlagen ist ein Weiterbildungsangebot der Eidgenössischen Hochschule für 
Sport EHSM, welches in Zusammenarbeit mit dem Institut für Sportwissenschaft der Universität 
Bern und der Hochschule für Technik Rapperswil angeboten wird. 
 
Die Ausbildung umfasst vier einwöchige Module. Im Grundlagenmodul werden unter anderem 
die gesellschaftliche Entwicklung und ihre Konsequenzen auf den Sportanlagenbau, Fragen der 
Bedarfsermittlung und der Standortwahl sowie raumplanerische Aspekte behandelt. In den drei 
folgenden Modulen wird vertieft auf die Bereiche «Sporthallen», «Bäder und Eissportanlagen» 
sowie «Freianlagen» eingegangen. Die Teilnehmenden befassen sich insbesondere mit Raum-
programmen, gestalterischen, bautechnischen und betrieblichen Aspekten. 
 
Folgende Personen haben den Kurs mit Erfolg abgeschlossen und konnten mit dem  
Zertifikat CAS EHSM Sportanlagen ausgezeichnet werden. 
 
PA = Planer/Planungsbüro/Beratungen für Sportinfrastruktur Allgemein 
PS = Planer/Planungsbüro/Beratungen für Sporthallen 
PF = Planer/Planungsbüro/Beratungen für Freianlagen 
PB = Planer/Planungsbüro/Beratungen für Bäder 
 
PF Allemann Volker 

Landschaftsarchitekt 
Graber Allemann 
Landschaftsarchitektur GmbH 
Talstrasse 33 
8808 Pfäffikon 

T 055 410 64 10 
F 055 410 64 04 
v.allemann@zwischenraum.ch 
www.zwischenraum.ch 

 
   

PA Andenmatten Claudio 
Geschäftsführer 

Plan A+ GmbH 
Sebastiansplatz 1 
3900 Brig 

T 027 924 34 76  
info@plan-andenmatten.ch 
www.plan-andenmatten.ch 

 
   

 Arnold Max 
Vermessungsingenieur HTL 
Geschäftsleiter 

BHAteam 
Ingenieure AG 
Breitenstrasse 16 
8500 Frauenfeld 

T 052 724 03 00 
F 052 724 03 01 
max.arnold@bhateam.ch 
www.bhateam.ch 

 
   

 Beer Josy 
Sportlehrerin EHSM 
Geschäftsführerin 

ZKS 
Zürcher Kantonalverband für Sport 
Gartenstrasse 10 
8600 Dübendorf 

T 044 802 33 77 
info@zks-zuerich.ch 
www.zks-zuerich.ch 
 

    
 Berger Beat 

Leiter Geschäftsfeld Sport 
Stadt Uster 
Bahnhofstrasse 17 
8610 Uster 

T 044 943 59 04 
Beat.berger@uster.ch 
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 Beugger Thomas 

Mittellehrer phil.II 
Leiter Sportamt Baselland 

Sportamt Baselland 
St.Jakobsstrasse 43 
4133 Pratteln 

T 061 827 91 03 
thomas.beugger@bl.ch 
www.bl.ch/sportamt 

 
   

 Bosshart Marcel 
Bereichsleiter Liegenschaf-
ten,Gemeinde Pfungen, 

Gemeinde Pfungen 
Abteilung Liegenschaften 
Dorfstrasse 25 
8422 Pfungen 

T 079 625 49 73 
marcel.bosshart@schulepfungen.ch 
 

    
PS Brack Werner 

Architekt FH 
 

Brack Bauleistungen AG 
Besmerstrasse 1 
8280 Kreuzlingen 

T 071 680 02 88 
info@bauleistungen.ch 
www.bauleistungen.ch 

    
 Brassel Christoph 

Fachperson Bau und  
Infrastruktur 

Stadt Luzern Kultur und Sport 
Obergrundstrasse 1 
6002 Luzern 

T. 041 208 82 46 
christoph.brassel@stadtluzern.ch  
www.stadtluzern.ch  

    
 Brunner Stefan 

Produkteverantwortung 
Friedhöfe, Sport- und Bade- 
anlagen 

Grün Stadt Zürich 
Beatenplatz 2 
8001 Zürich 

T 044 412 23 85 
stefan.brunner@zuerich.ch 
www.zuerich.ch  

 
   

 Bühler Martin 
Leiter Sportanlagen 

Direktion Schule und Sport 
Sportamt 
Amtshaus/Neugasse 25 
9004 St.Gallen 

T 071 224 57 97 
martin.buehler@stadt.sg.ch 
www.stadt.sg.ch 

 
   

 Elsener Michel 
Leiter Sportanlage Hardhof 

Sportamt Stadt Zürich 
Hardhof 4 
8064 Zürich 

T 044 413 95 57 
elsener.hardhof@bluewin.ch  

    
 Federer Thomas 

Betriebsleiter 
Sportzentrum Widnau 
Aegetenstrasse 60 
9443 Widnau 

T 071 727 00 40 
sportzentrum@widnau.ch 
www.widnau.ch 

 
   

PB Frei André 
Dipl. Betriebsökonom FH FM 
Geschäftsführer 

FREI Solutions GmbH 
Zürcherstrasse 17 
8173 Neerach 

T 043 433 07 77 
F 043 433 07 80 
andre.frei@infra-sport.ch 
www.infra-sport.ch 

    
 Galliker Oliver 

Geschäftsführer  
linth-arena sgu 
Oberurnerstrasse 14 
Postfach 
8752 Näfels 

T 055 618 70 70 
oliver.galliker@lintharena.ch 
www.lintharena.ch  

 
   

PF Gerber Guido 
Bauführer TS 

Gerberco AG 
Tösstalstrasse 136 
8493 Saland 

T 052 397 11 00 
F 052 397 11 01 
info@gerberco.ch 
www.gerberco.ch 

 
   

 Gertsch Heinz 
Projektleiter 

Gemeinde Köniz 
Landorfstrasse 1 
3098 Köniz 

T 031 970 91 11 
heinz.gertsch@koeniz.ch  
www.koeniz.ch 

    
 Gmünder Cécile 

Turn- und Sportlehrerin II 
Kantonsschule Baden 
Seminarstrasse 3 
5400 Baden 

T 079 396 59 37 
cecile.gmuender@kanti-baden.ch  
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PF 
 

Gretener Florian 
Teamleiter 

Sutter Ing. und Planungsbüro AG 
Hooland 10 
4424 Arboldswil 

T 061 935 10 47 
florian.gretener@sutter-ag.ch 
www.sutter-ag.ch  

    
PF Hardman Eric 

Dipl. Agronom 
Sportstättenplaner 
 

Rasenplan GmbH 
Planung von ganzjährig  
Nutzbarem Sportrasen 
Wenkenstrasse 90 
4125 Riehen 

T 061 271 51 00 
M 076 507 00 54 
eric.hardman@rasenplan.com 
www.rasenplan.com 

 
   

PF Held Mathias 
Landschaftsarchitekt FH 

Frutiger AG ANALYSA 
Frutigenstrasse 37 
Postfach 2160 
3601 Thun 

T 033 346 47 47 
F 033 346 47 48 
info@analysa.ch 
www.analysa.ch 

 
   

 Kammermann Ronald 
Projektleiter Baumanagement 

Stadt Thun Amt für Liegenschaften 
Industriestrasse 2 
3602 Thun 

T 033 225 83 46 
roland.kammermann@thun.ch 
www.thun.ch 

    
PA Hugi Dominik 

Sekundarschullehrer 
Dorfstrasse 37 
1792 Cordast 

T 079 316 45 83 
dominik.hugi@bluewin.ch  

    
 Hunziker Sira 

Projektleiterin Schul- und 
Sportanlagen 

Immobilien Stadt Zürich 
Lindenhofstrasse 21 
8001 Zürich 

T 044 412 21 91 
sira.hunziker@zuerich.ch  

    
 Jaray Felix 

Turn- und Sportlehrer II 
Projektleiter 

Amt für Sport Kanton Zug 
Postfach 948 
6301 Zug 

T 041 728 35 54 
felix.jaray@dbk.zg.ch 

 
   

PS 
PF 

Kaeslin Martin 
Landschafts- und Raumplaner 

KMP Freiraumplan GmbH 
St.-Karli-Strasse 8 
6004 Luzern 

T 041 422 44 77 
info@freiraumplan.ch 
www.freiraumplan.ch 

 
   

PB Kannewischer Harald 
Ingenieur HTL HLK 
 

Kannewischer Ingenieurbüro AG 
Gewerbestrasse 5 
6330 Zug 

T 041 725 30 50 
F 041 725 30 60 
info@kannewischer.ch 
www.kannewischer.ch  

    
 Kappeler Marcel 

Leiter Sport, Sportanlagen 
Stadt Adliswil 
Zürichstrasse 34 
8134 Adliswil 

T 044 711 78 02 
marcel.kappeler@adliswil.ch  

    
 Kaspar Thomas 

Projektleiter Bereich Eis, Wasser 
und Sport (EWS) 

Hochbau Stadt Bern 
Bundesgasse 33 
3011 Bern 

T 031 321 76 07 
thomas.kaspar@bern.ch  

 
   

PF 
 

Keller Jürg 
Landschaftsarchitekt FH 

Keller Freiraumplanung GmbH 
Sportanlagen/Spielplätze/Fried-
höfe/Gärten 
Erlenweg 2 
3263 Büetigen 

T 032 385 17 78 
M 079 720 21 31 
info@keller-feiraum.ch 
www.keller-freiraum.ch 

 
   

PS Kockelkorn Frank 
Berater für Sportbauten 
 
 

Fksports 
Bergstrasse 41b 
8107 Buchs 

T 043 541 69 01 
T 079 340 10 68 
kockelkorn@fksportbau.ch 
www.fksportbau.ch 
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 Kupferschmid Petra 
Architektin FH 

Bundesamt für Sport BASPO 
Fachstelle Sportanlagen 
Hauptstrasse 247 
2532 Magglingen 

T 058 469 89 46 
petra.kupferschmid@baspo.ad-
min.ch 
www.baspo.admin.ch  

    
 Léchot Raffaela 

Turn- und Sportlehrerin II 
Bundesamt für Sport BASPO 
Fachstelle Sportanlagen 
Hauptstrasse 247 
2532 Magglingen 

T 058 467 61 82 
raffaela.lechot@baspo.admin.ch 
www.baspo.admin.ch 

 
   

 Lippuner Burkhard 
Geschäftsführer 

Oelestrasse 20 
8625 Gossau ZH 

T 079 634 92 14 
blippuner@bluewin.ch 

 
   

 Luginbühl Philipp 
Leiter Infrastruktur & Technik 

Sportamt Stadt Bern 
Effingerstrasse 21 
3008 Bern 

T 031 321 68 80 
philipp.luginbuehl@bern.ch  
www.sportamt-bern.ch  

    

 Lussi Rolf 
Abteilungsleiter Sportanlagen 

Sportamt Stadt Winterthur 
Pionierstrasse 7 
8403 Winterthur 

052 267 40 03 
rolf.lussi@win.ch 
www.sport.winterthur.ch  

    
 Lüthi Hansjürg 

Bereichsleiter Hallensport 
Stadt Zürich, Sportamt 
Tödistrasse 48 
8027 Zürich 

T 044 413 93 49 
hansjuerg.luethi@zuerich.ch 
www.sportamt.ch  

    
 Mathys Florian 

Leiter Planung, Bau, Unterhalt 
Sportamt Basel-Stadt 
Grenzacherstrasse 405 
4058 Basel 

T 061 606 95 89 
Florian.mathys@bs.ch 
www.bs.ch  

    
PB Mabboux Joel 

Projektleiter  
Jenzer+Partner AG 
Heckenweg 3 
3270 Aarberg 

T 032 392 38 69 
joel.mabboux@jenzer-partner.ch  
www.jenzer-partner.ch  

 
   

PS Mosimann Urs 
Geschäftsführer 

SLS Sport&Leisure Solutions 
En Amont 
1784 Wallenried 

T 026 684 10 00 
F 026 684 36 82 
umosimann@sls-int.com 
www.sls-int.com 

    
 Muggli Gabriella 

Geschäftsführerin 
Sportanlage Faisswiesen AG 
Faisswiesen 10 
8305 Dietlikon 

044 833 18 44 
gaby.muggli@aqua-life.ch 
www.aqua-life.ch  

 
   

 Müller Marcel Pfaffenweg 4 
5015 Erlinsbach SO 

T 078 845 06 65 
marcel_mueller@bluewin.ch  

    
 Müller-Kröger Andrea 

Objektmanagerin, Immobilien 
Stadt Zürich 

Immobilien Stadt Zürich 
Lindenhofstrasse 21 
8001 Zürich 

T 044 412 40 07 
andrea.mueller-kroeger@zuerich.ch  

 
 

 
 

 Nigg Marcel 
Betriebsleiter 

Sportamt Stadt Zürich 
Sportmaterialverwaltung 
Tödistrasse 48 
8027 Zürich 

T 044 413 93 93 
marcel.nigg@zuerich.ch 
www.sportamt.ch 

 
   

PF Ottiger Jo 
Landschaftsarchitekt HTL 
 

Plangrün AG 
Grundstrasse 22a 
6343 Rotkreuz 

T 041 375 35 35 
jo.ottiger@plangruen.ch 
www.plangrün.ch 
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PF Rinderknecht Martin 
Geschäftsführer 
 

Sportrasen GmbH 
Frohmoos 1 
8908 Hedingen ZH 

T 044 860 02 20 
office@sportrasen.ch 
www.sportrasen.ch 

    
 Ryter Markus 

Architekt FH 
Bereichsleiter 
 

Amt für Grundstücke und  
Gebäude des Kantons Bern 
Reiterstrasse 11 
3011 Bern 

T 031 633 34 67 
markus.ryter@bve.be.ch 

 
   

 Polotzek Alexander 
Sachbearbeiter 

Bayrischen Landes-Sportverband 
Georg-Brauchle-Ring 93 
80992 München 

T +49 89 157 02 444 
Alexander.Polotzek@blsv.de 
www.blsv.de 

 
   

 Sattlecker Gerold 
Wirtschaftlicher Leiter 

Universitäts- und Landessportzent-
rum Salzburg-Rif 
Hartmannweg 4-6 
5400 Hallein-Rif (Österreich) 

T +43 650 514 71 11 
gerold.sattlecker@sbg.ac.at 
http://www.ulsz-rif.at/ 

    
PS Schällibaum Florian 

Architekt 
Schällibaum AG 
Ebnaterstrasse 143 
9630 Wattwil 

T 071 987 60 90 
wattwil@schaellibaum.ch 
www.schaellibaum.ch 

 
   

 Schafer Eric 
Responsable des infrastructures 
sportives 
 

Université de Fribourg  
Institut du sport 
Bd. Pérolles 90 
1700 Fribourg 

T 026 300 72 78 
F 026 300 97 56 
eric.schafer@unifr.ch 

    
 Schmalz Manuel 

Settore infrastrutture e logistica 
 

Repubblica e Cantone Ticino 
Ufficio dello Sport 
V. F. Chiesa 4 
6501 Bellinzona 

T 091 814 58 62 
manuel.schmalz@ti.ch 
https://www4.ti.ch/decs/sa/us  

    
 Schmid Thomas 

Strasseninspektor 
 
 

Stadt Luzern 
Strasseninspektorat 
Industriestrasse 6 
6005 Luzern 

T 041 208 86 86 
F 041 208 86 99 
thomas.schmid@stadtluzern.ch 

 
   

 Schwarz Niklaus 
Landschaftsarchitekt FH 

Bundesamt für Sport BASPO 
Fachstelle Sport und Infrastruktur 
2532 Magglingen 

T 058 467 61 57 
niklaus.schwarz@baspo.admin.ch 
www.baspo.admin.ch 

    
 

PB Schwery Christian 
Projektleiter 
 

BPM Sports GmbH 
Zähringerstrasse 66 
3012 Bern 

T 031 566 42 00 
christian.schwery@bpm-sports.ch 
www.bpm-sports.ch 

 
   

 Solèr David 
Betriebsleiter 

Destination Davos Klosters 
Talstrasse 31 
7270 Davos Platz 

T 081 415 36 00 
david.soler@davos.ch 
www.eishalledavos.ch  

 
   

PS Steiger Alfred 
Architekt 

Stadt Zürich 
Immobilien-Bewirtschaftung 
Lindenhofstrasse 21 
8021 Zürich 

T 044 412 11 11 
F 044 412 21 53 
alfred.steiger@zuerich.ch 
www.stadt-zürich.ch/hochbau 

    
PA Störi Matthias 

Projektleiter Raumplanung 
IC Infraconsult AG 
Kasernenstrasse 27 
3013 Bern 

T 031 359 24 21 
matthias.stoeri@infraconsult.ch 
www.infraconsult.ch 
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PF Süss Stefan 
Geschäftsführer 

Süss und Partner AG 
Merkurstrasse 33 
8032 Zürich 

T 044 440 00 80 
stefan.suess@suess-ag.ch 
www.suess-ag.ch  

    
 Thurnheer Jürg 

Landschaftsarchitekt BSLA 
Gartenbauamt Stadt St.Gallen 
Neugasse 1 
9004 St.Gallen 

T 071 224 56 29 
jürg.thurnheer@stadt.sg.ch 
www.stadt.sg.ch 

    
PB Tschirky Samuel 

Betriebsleiter 
Hallen-Freibad Stampfli 
Stampfweg 1 
4852 Rothrist 

T 079 211 93 70 
saemi.tschirky@gmx.ch  

    
PA 
PF 

Tuchschmid Matthias 
Projektleiter 

bhateam ingenieure ag 
Fabrikstrasse 10 
8370 Sirnach 

T 071 511 46 00 
matthias.tuchschmid@bhateam.ch 
www.bhateam.ch 

    
PF von Boletzky Paula 

Landschaftsarchitektin HTL 
 

Wolf Hunziker AG 
J.J. Balmer-Strasse 1 
4018 Basel 

T 061/337 90 00 
F 061 337 90 09 
boletzky@wolfhunziker.ch 
www.wolfhunziker.ch  

    

 Weber Kathrin 
dipl. Hoteliere HF Belvoirpark 
Executive MBA FH Graubünden 

Bogenstrasse 99 
9230 Flawil 

T 079 277 07 30 
weber_kat@gmx.ch  

    

 Wermelinger Philipp 
Beauftragter für Sport und Be-
wegung 

Kanton Luzern 
Dienststelle Gesundheit und Sport 
Sportförderung 
Meyerstrasse 20 
6005 Luzern 

T 041 228 52 68 
philipp.wermelinger@lu.ch  

    

PA Wirz Mark 
Inhaber 

Wirz Management & Consulting 
GmbH  
Welsikonerstrasse 60 
8472 Seuzach 

079 596 87 47 
mark@wirz-management.ch 
 

 
   

PA 
PF 

Wieser Matthias 
Projektleiter, Bauingenieur 

Bhateam ingenieure ag 
Breitenstrasse 16 
8501 Frauenfeld 

T 052 724 03 00 
F 052 724 03 01 
matthias.wieser@bhateam.ch 
www.bhateam.ch 

    
 Zarth Christoph 

Koordinator Förderung Swisslos 
/ Informatik 
 

ZKS 
Zürcher Kantonalverband für Sport 
Gartenstrasse 10 
8600 Dübendorf 

T 044 802 33 73 
czarth@zks-zuerich.ch  
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